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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования
Биологическая мембрана представляет собой полупроницаемый

барьер, который отделяет внутреннее содержимое клетки от
окружающей среды, а также выполняет множество других функций.
Целый ряд жизненно важных процессов в организме протекает в
клеточных мембранах с участием в них гостевых молекул разного типа,
и причиной многих заболеваний является нарушение мембранных
функций. Малые гостевые молекулы лекарств, такие как нестероидные
противовоспалительные препараты (НПВП) или антимикробные
пептиды (АМП), могут изменять физические свойства мембраны, влияя
на ее нормальное функционирование. Молекулярные аспекты
взаимодействия лекарственных препаратов с мембраной во многом
пока не поняты и требуют всестороннего изучения.

В связи с растущей резистентностью болезнетворных бактерий к
существующим антибиотикам необходим поиск новых препаратов, к
которым бактериям будет сложнее выработать устойчивость. К числу
потенциальных кандидатов в этом поиске относятся антимикробные
пептиды. АМП обладают целым рядом преимуществ по сравнению с
традиционными антибиотиками, а именно: низкой вероятностью
развития резистентности у бактерий, высокой скоростью воздействия
на клетки-мишени, широким спектром действия, меньшим количеством
побочных эффектов. Среди разнообразия АМП выделяется подкласс
мембраноактивных пептидов (МАП). Механизм действия МАП
заключается в их неспецифическом связывании с фосфолипидной
мембраной и последующем изменении ее структуры. Вызванные МАП
изменения в липидной мембране могут приводить к напряжению
локальной кривизны мембраны, изменению латеральной подвижности
липидов, образованию или разрушению локальных доменов при
некоторых критических концентрациях или образованию проводящих
каналов или пор. В результате изменяются локальные механические
свойства или транспортная функция мембраны, и происходит лизис
клеток. К действиям такого типа появление резистентности
маловероятно. Также в настоящее время активно обсуждаются
альтернативные механизмы действия МАП – например,
перераспределение липидов в мембране, которое может происходить в
клеточной мембране при концентрациях, гораздо ниже критических.
Такие особенности действия МАП в перспективе могут позволить
оптимизировать их использование в терапевтических целях.

НПВП (аспирин, ибупрофен, диклофенак и другие) являются
эффективными жаропонижающими и обезболивающими
лекарственными средствами. Безрецептурный статус этих препаратов
основан на многолетних обширных исследованиях эффективности и
безопасности. Механизм действия НПВП заключается в ингибировании
фермента циклооксигеназы (ЦОГ). ЦОГ – это мембранный фермент.
Множество биологических процессов являются мембранно-
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опосредованными, поэтому изменения в мембранах, вызванные
лекарственными средствами, могут существенно влиять на их
биологические функции и быть причиной желудочно-кишечных и
сердечно-сосудистых побочных эффектов НПВП. Кроме того,
распределение лекарств в клеточных мембранах влияет на их доставку
к конкретным мишеням в организме, поэтому изучение взаимодействий
лекарств с мембранами может способствовать также и разработке
способов доставки лекарств. Таким образом, данные о взаимодействии
НПВП с липидными мембранами, полученные на молекулярном
уровне, вполне вероятно, окажутся чрезвычайно полезными.

Важнейшим компонентом мембран клеток человека и животных
является холестерин, который контролирует текучесть и эластичность
мембраны и выполняет ряд других функций. В присутствии
холестерина липидные бислои могут разделяться на наноразмерные
неупорядоченные и упорядоченные жидкие структуры, последние
известны как липидные рафты. Предполагается, что липидные рафты
могут выполнять следующие функции: координировать клеточные
процессы, влиять на текучесть мембран, выполнять функцию липидных
платформ для мембранных белков, рецепторов и сигнальных молекул,
регулировать нейротрансмиссию. Однако значимость липидных рафтов
для мембраны, их влияние на взаимодействие с другими
биомолекулами и даже само их существование все еще остаются
открытыми вопросами и широко обсуждаются в литературе.

Степень разработанности темы исследования
Для исследования на молекулярном уровне изменений в

структурах липидных мембран, вызванных лекарственными
препаратами, использовались различные экспериментальные и
вычислительные подходы: рентгеновское рассеяние, рассеяние
нейтронов, твердотельный ядерный магнитный резонанс (ЯМР),
электронный парамагнитный резонанс (ЭПР) спиновых меток, включая
импульсный ЭПР, метод молекулярной динамики (МД). Например,
методом рассеяния нейтронов было показано, что МАП могут
индуцировать латеральную сегрегацию липидов без образования пор
или разрушения мембраны. Данные МД позволили получить
информацию о локализации ибупрофена в гидрофобной внутренней
части мембраны. В результате исследований по дифракции
рентгеновских лучей обнаружено, что в присутствии 20 мол %
холестерина, ибупрофен в концентрации 5 мол % вытесняется из ядра
мембраны в область, расположенную ближе к головной группе бислоя.
Однако типичные концентрации ибупрофена в мембранах,
используемые в большинстве экспериментальных подходов, довольно
высоки, обычно от 2 мол % до 20 мол % от общего количества липидов,
тогда как терапевтические дозы значительно ниже.

При этом метод спиновых меток позволяет, во-первых,
значительно снизить концентрации исследуемых препаратов, а во-
вторых, исследовать на молекулярном уровне определенные позиции в
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мембране. Так, с использованием импульсного ЭПР было показано, что
молекулы спин-меченых стеариновых кислот собираются вокруг МАП
аламетицина и трихогина; такой эффект перераспределения липидов
может являться возможным механизмом антимикробного действия этих
пептидов. Применение же импульсного ЭПР, в варианте двойного
электрон-электронного резонанса (ДЭЭР), позволило сделать выводы о
конформациях спин-меченых МАП определенного типа в мембране и
об их кластеризации. Метод ДЭЭР, однако, пока применялся лишь к
небольшому кругу объектов, а к изучению спин-меченых НПВП в
мембранах не применялся вовсе.

Цели и задачи диссертационной работы
Цель работы – изучение методом ДЭЭР и некоторыми другими

методами (другие варианты ЭПР, метод ЯМР) связывания и
взаимодействия МАП и НПВП с модельными биологическими
мембранами, а также установление влияния липидных рафтов на это
взаимодействие.

Задачи

1. Исследование наноразмерного пространственного

распределения спин-меченых стеариновых кислот в модельных

мембранах разного типа с использованием метода двойного электрон-

электронного резонанса.
2. Получение данных об изменении наноразмерного
пространственного распределения спин-меченых стеариновых кислот в
присутствии МАП хальципорина методом ДЭЭР, обсуждение
возможных молекулярных механизмов действия хальципорина на
мембраны бактерий.
3. Определение локализации спин-меченых молекул ибупрофена
и диклофенака в модельной биологической мембране с помощью
спектроскопии модуляции огибающей сигналов электронного
спинового эха (ESEEM).
4. Определение локализации спин-меченых и немеченых молекул
ибупрофена и диклофенака в модельных биологических мембранах
методом усиления парамагнитной релаксации в ядерном магнитном
резонансе, сравнение с данными, полученными методом ESEEM.
5. Получение данных о взаимном пространственном
расположении молекул спин-меченых НПВП модельных
биологических мембранах методом ДЭЭР, обсуждение возможных
моделей пространственного распределения.
6. Изучение влияния липидных рафтов на кластеризацию и
локализацию НПВП в модельных мембранах.

Научная новизна
В работе впервые использованы спин-меченые НПВП ибупрофен

и диклофенак, что позволило применять методы ЭПР, ДЭЭР и ESEEM
для изучения их взаимодействия с мембранами на молекулярном
уровне, а также снизить концентрацию исследуемых препаратов. Также
в данной работе впервые применяется сочетание спектроскопии ESEEM
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и метода усиления парамагнитной релаксации в спектроскопии ЯМР
для определения локализации молекул в мембранах.

Ранее спектроскопия ДЭЭР применялась в основном к дважды
спин-меченым биомолекулам для изучения их конформации. В
настоящей работе впервые показано, что ДЭЭР может применяться
также к (моно) спин-меченым молекулам и выявлять особенности их
наноразмерного взаимного пространственного распределения. Данный
метод предоставляет уникальную информацию в нанометровом
диапазоне расстояний, которую невозможно получить другими
методами.

С помощью метода ДЭЭР получены данные о нанокластеризации
стеариновых кислот с добавлением и без добавления антимикробного
пептида хальципорина и сделаны выводы о его расположении в
липидном бислое. Предложен возможный механизм антимикробного
действия хальципорина на модельную биологическую мембрану.
Новым результатом является также то, что хальципорин может влиять
на мембрану при очень низких концентрациях (при соотношении
пептида к липидам 1/10 000). В настоящее время в литературе активно
обсуждаются возможные механизмы воздействия малых количеств

[…]


модельных фосфолипидных мембранах методом ДЭЭР. Описана

методика приготовления образцов. Модельные мембраны получали из

эквимолярной смеси липидов DOPC и DPPC, либо из этой же смеси, но

с добавлением 0, 10, 20 или 30 мол % холестерина. К этим липидам

добавляли либо спин-меченый ибупрофен, либо диклофенак.

Было обнаружено, что при концентрациях χ>0,1 мол % SL-

ибупрофена в бислое DOPC/DPPC/холестерин, его локальная

поверхностная концентрация, найденная из данных ДЭЭР, оказалась

заметно больше, чем это ожидается при случайном пространственном

распределении, что свидетельствует о кластеризации. В отсутствие

холестерина и при низком содержании холестерина xchol = 10 мол %

найденные локальные значения σ примерно вдвое превышают 0,01χ/AL

(при χ<2 мол%) – см. Рисунок 11 А, Б. Этот результат согласуется с тем,

что ранее было обнаружено для SL-ибупрофена в бислое POPC, что

было объяснено альтернативной сборкой молекул в двух двухслойных

листках (модель «шахматной шкатулки»). При χ>2 мол % это

чередование, по-видимому, нарушается, что также согласуется с

данными для бислоя РОРС. Для бислоев состава

DOPC/DPPC/холестерин, где концентрация холестерина составляла 20

и 30 мол %, при малых χ безразмерная поверхностная концентрация

заметно превышала значение 2χ – см. Рисунок 11 В, Г.
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Рисунок 11. Локальные поверхностные концентрации SL-ибупрофена в бислоях

DPPC/DOPC/холестерин в зависимости от молярной концентрации χ при различном

содержании холестерина в мол %: 0 (А), 10 (Б), 20 (В) и 30 (Г). Закрашенные кружки –

данные ДЭЭР, пустые – данные CW ЭПР, сплошные линии даны для наглядности.
Пунктирные линии – функции 0,01χ/AL для случайного пространственного

распределения (из [7])

Таким образом, кластеризация здесь, кроме возможного

чередования в двух листках бислоя, включает в себя еще и сборку

молекул в пучки с некоторым разделением между ними.

Моделирование спектров CW ЭПР и ДЭЭР показывает, что молекулы

внутри кластеров распределены случайным образом на взаимном

расстоянии в несколько нанометров. Таким образом, кластеризация

опосредована липидами. Также для молекул SL-ибупрофена в мембране

DOPC/DPPC характерно двумерное пространственное распределение.

Результаты также показывают, что в присутствии холестерина при его

концентрации xchol≥20 мол % молекулы SL-ибупрофена имеют

квазирегулярное латеральное распределение с параметром

«сверхрешетки» ~ 3,0 нм. Эту закономерность можно объяснить

захватом молекул SL-ибупрофена липидными рафтами. Известно, что

липидные рафты могут существовать в системе, состоящей из

высокоплавкого и низкоплавкого липида и холестерина. Также делается

дополнительное предположение, что липидные рафты имеют

наноразмерную субструктуру.

Подобную квазирегулярность можно объяснить, если

предположить, что холестерин окружен насыщенными молекулами

DPPC, что может привести к образованию тесных связок холестерин-
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DPPC (субструктур или субдоменов). Эти субструктуры могут служить

платформами для сверхрешетки гостевых молекул, что и наблюдается в

данном исследовании. SL-ибупрофен в нашем случае будет

погружаться между этими субдоменами, образуя квазирегулярную

наноразмерную сверхрешетку.

Для спин-меченого диклофенака были выполнены аналогичные

эксперименты и были получены результаты, подтверждающие

сделанные в данной главе предположения.
ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1) Методом ДЭЭР получена информация о кластеризации спин-
меченых молекул стеариновых кислот в модельных липидных
мембранах: формировании кластеров и их структуре, взаимном
пространственном распределении молекул в кластерах. Предложена
модель кластеризации по типу «шахматной шкатулки» с попеременным
чередованием кластеров в двух противоположных слоях бислоя.
2) Методом ДЭЭР получена информация о кластеризации спин-
меченых молекул НПВП ибупрофена и диклофенака в модельных
липидных мембранах. Здесь также оказалась применимой модель
«шахматной шкатулки» с попеременным чередованием кластеров в
двух противоположных слоях бислоя.
3) Методом ДЭЭР показано, что пептид-антибиотик хальципорин
в липидной мембране POPC индуцирует латеральную перегруппировку
встроенных в нее спин-меченых стеариновых кислот. Причем такая
перегруппировка происходит начиная со сверхмалых концентраций
пептида (~ 0,01 мол %, или 1/10000). Предположено, что такое
перераспределение свободных жирных кислот и липидов может быть
одним из возможных механизмов разрушающего действия пептида-
антибиотика хальципорина на мембрану бактерий.
4) Методами ESEEM и усиления парамагнитной релаксации в
ЯМР установлено, что спин-меченый ибупрофен в отсутствие
холестерина локализуется в гидрофобной части модельной мембраны.
Причем его локализация зависит от концентрации и липидного состава.
Добавление холестерина к модельной мембране POPC приводит к
смещению спин-меченого ибупрофена из центра бислоя в положения,
более близкие к его поверхности. Спин-меченый диклофенак в такой
мембране локализуется около пятого положения ацильной цепи липида.
5) Методом ДЭЭР установлено, что в модельной системе
DOPC/DPPC/холестерин при содержании холестерина, для которого
предполагается формирование липидных рафтов, спин-меченый
ибупрофен и диклофенак образуют квазирегулярные наноструктуры с
параметром «сверхрешетки» порядка 3,0 нм. Образование
квазирегулярных структур можно объяснить захватом ибупрофена или
диклофенака липидными рафтами. С одной стороны, этот факт является
дополнительным свидетельством в пользу существования липидных
рафтов, с другой – показывает наличие их внутренней наноструктуры.