ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Кашник Анны Станиславовны

«Взаимодействие молекул лекарственных препаратов с модельными липидными

мембранами по данным двойного электрон-электронного резонанса спиновых

меток», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.3.17 – Химическая физика, горение и взрыв, физика

экстремальных состояний вещества.

Многие жизненно важные процессы в организме протекают в клеточных мембранах

с участием в них гостевых молекул, и причиной многих заболеваний является нарушение

мембранных функций. Малые гостевые молекулы, такие как нестероидные

противовоспалительные препараты или антимикробные пептиды, при включении их в

липидную матрицу, могут изменять физические свойства мембраны. Эти изменения, в

свою очередь, могут повлиять на ее нормальное функционирование. Молекулярные

аспекты взаимодействия лекарственных препаратов с мембраной во многом пока не

поняты и требуют всестороннего изучения. Более того, в связи с растущей

резистентностью болезнетворных бактерий к существующим антибиотикам необходим

поиск новых препаратов, к которым бактериям будет сложнее выработать устойчивость.

Тема диссертации, несомненно, актуальна как в фундаментальном, так и в прикладном

смысле. Полученные данные могут быть использованы для дальнейшего изучения

антимикробного действия пептидов и внедрения их в клиническую практику.

Диссертационная работа Кашник А.С. посвящена изучение процессов связывания и

взаимодействия антимикробных пептидов и нестероидных противовоспалительных

препаратов с модельными биологическими мембранами по данным спектроскопии

магнитного резонанса. В работе впервые использованы спин-меченные нестероидные

противовоспалительные препараты, такие как ибупрофен, аспирин, диклофенак. В

качестве спиновых меток выступали нитроксильные радикалы.

Диссертация общим объемом 143 страницы состоит из введения, 6 глав, выводов,

списка сокращений, списка литературы из 217 наименований, списка публикаций автора

по теме диссертации и приложения. Работа содержит 69 рисунков и 3 таблицы

(приложение).

Во введении обоснованы актуальность работы, цели и задачи исследования, научная

новизна, практическая и теоретическая значимость диссертации, приведены выносимые на

защиту положения, сведения о личном вкладе соискателя, данные об апробации работы и

благодарности.

Первая глава диссертации представляет собой достаточно подробный литературный

обзор, состоящий из 7-ти частей. Подробно рассмотрены биологические объекты такие как

мембраны, пептиды, нестероидные противоспалительные препараты и другие. Приведены

подробные описания стационарной и импульсной магнитно-резонансных методов.

Вторая глава диссертации содержит информацию о конкретных веществах

используемых в работе и применяемых методиках.

В третьей главе исследуется влияние антимикробного пептида хальципорина А на

пространственное распределение и кластеризацию спин-меченых стеариновых кислот в

модельных фосфолипидных мембранах с помощью метода двойного электрон-

электронного резонанса (ДЭЭР).

В четвертой главе методы электронного спинового эха и ядерного магнитного

резонанса применены для изучения спин-меченых молекул лекарств. Установлено, что

спин-меченый ибупрофен в отсутствие холестерина локализуется в гидрофобной части

липидного бислоя вблизи двойной связи независимо от типа мембраны. Но при

добавлении холестерина к модельной мембране происходит смещение спин-меченого

ибупрофена из центра бислоя в положения, более близкие к его поверхности.

В пятой главе исследуется взаимодействие спин-меченых ибупрофена и

диклофенака с модельной фосфолипидной мембраной с помощью спектроскопии ДЭЭР.

Обнаружено формирование в мембранах нанокластеров спин-меченых ибупрофена и

диклофенака, выявлены особенности их пространственного распределения.

В шестой главе изучалось влияние липидных рафтов на пространственное

распределение и кластеризацию спин-меченых молекул ибупрофена и диклофенака в

модельных фосфолипидных мембранах методом ДЭЭР. ДЭЭР для спин-меченного

диклофенака в модельной системе бислоев DOPC/DPPC/холестерин указывают на

кластеризацию молекул лекарства. В присутствии холестерина (20 мол %), для которого

предполагается формирование липидных рафтов, диклофенак образует квазирегулярные

структуры. Образование квазирегулярных структур объясняется захватом спин-меченного

диклофенака липидными рафтами.

В заключительной части сформулированы основные выводы работы.

Методическая и научная части диссертации органично связаны и составляют единую

цельную работу, причем полученные результаты были бы невозможны без тщательного

выполнения технологической и методической части диссертации. В работе были

использованы современные методы ЭПР и ЯМР спектроскопии, в частности метод ДЭЭР.

Которые являются весьма чувствительными методами для изучения подобных структур.

Работа оформлена аккуратно, хорошо структурирована, материал представлен в

правильной логической последовательности. Качественные иллюстрации дополняют

основной текст и облегчают понимание полученных результатов.

По работе у меня есть ряд замечаний:

1. При оперировании таким понятием как «взаимное пространственное распределение»

хотелось бы, чтобы автор точнее пояснил, что он под этим подразумевает.

2. На стр. 31 не совсем понятно, вокруг чего вращается переменное магнитное поле B1

с частотой ν1.

3. На стр. 31 автор указывает, что взаимодействие переменного магнитного поля с

магнитным моментом тем больше, чем частота ν1 ближе к ν0, что в свою очередь является

неверным утверждением.

4. На стр. 33 в формуле 12 допущена ошибка вместо 𝑐𝑜𝑠2𝜃 указано 𝑐𝑜𝑠2𝜑.

5. На стр. 35-36 указано, что микроволновый резонатор предназначен для создания

микроволнового магнитного поля, что является неверным утверждением.

6. На ряде рисунков по оси ординат используются непривычные единицы измерения,

так для стационарных спектров ЭПР амплитуда сигнала указана в мТл-2, а амплитуда

Фурье-преобразования в МГц-1 (например, страницы 39, 84, 98, 102). Если эти величины

имеют физический смысл, хотелось бы, чтобы автор дал какое-то пояснение почему так, а

не иначе.

7. На ряде рисунков, касающихся применению метода ДЭЭР, по оси ординат не

указана нормировка на амплитуду сигнала эха в начальный момент времени, например на

стр. 56.

8. Опечатки на стр. 44 в индексах pB от pb в формулах 24-28. На стр. 56 на рисунке 31

по оси абсцисс время t, хотя для рисунков А и Б зависимость от t, тогда как для В и Г – от

T.

9. На стр. 84 перепутаны описания к рисункам 49А и 49Б.

10. На стр. 103 некорректно отмечено, что «На этом же Рисунке приведены результаты

моделирования спектров CW ЭПР с учетом значения σlocal…». Обычно под результатом

моделирования спектра подразумевается представление самого спектра, автор же имеет

ввиду параметры, полученные при моделировании.

11. На стр. 21 в предложении «Циклооксигеназа является связанным с мембраной

энзимом, поэтому чтобы проявить свою терапевтическую активность...» опечатка –

пропущена запятая перед союзом чтобы.

12. На стр. 31 указано, что ядро азота имеет спин I = 1. Это верно, но только для изотопа

14N, для изотопа 15N спин ядра равен 1⁄2.

13. На стр. 33 в формулах 11 и 12 лишние скобки.

14. На стр. 39 неудачное выражение «... поле спектрометра Х-диапазона ЭПР...», на стр.

52 некорректное выражение «...величина уменьшения мощности составляла 25 дБ…»,

правильно – «ослабление».

15. На стр.32 в тексте проекция ядерного спина обозначается через I, а на рисунке 16

обозначено через J.

16. На стр. 40 неудачное выражение «...сверхтонкий тензор может быть выражен в

виде...», правильно все-таки «тензор сверхтонкого взаимодействия»

17. По тексту некоторые обозначения трансформируются, так, например магнетон Бора

обозначается и как β и как μВ (например стр. 44, стр. 47). Также в тексте встречаются

названия CW ЭПР и стационарный ЭПР. Хотелось бы, чтобы автор придерживался

единого формата.

18. На стр. 51 опечатка в написании аминокислотной последовательности вместо Ala

указано Аlа5.

19. На стр. 115 приведен список сокращений что-то приведено по-английски, что-то по-

русски, нет единства обозначений. Например, NOESY – nuclear Overhauser effect

specroscopy, а NOE – ядерный эффект Оверхаузера, при этом PRE – Paramagnetic Relaxation

Enhancement, усиление парамагнитной релаксации в ЯМР.

Однако, несмотря на указанные замечания, считаю, что диссертация Кашник А. С.

выполнена на высоком современном уровне, является цельным и законченным

исследованием. Название работы соответствует ее содержанию, автореферат и

опубликованные статьи правильно и полно отражают содержание диссертации.

Представленные результаты опубликованы в научных журналах в виде 7-ми статей,